
      Prefeitura Municipal de Taboão da Serra         

                                                          ESTADO DE SÃO PAULO 

DESPACHO DO PREGOEIRO
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Pregã�o E-041/2024 - Processo nº 26917/2024.

Objeto: Registro de preços pãrã ã “Aquisiçã�o de ãr comprimido, oxige)nio gãsoso medicinãl,
com concessã�o dos cilindros e entregã ponto ã ponto”.

Trãtã-se  de  PEDIDO  DE  ESCLARECIMENTO  solicitãdo  por  WHITE  MARTINS  GASES
INDUSTRIAIS LTDA (FILIAL VINHEDO), protocolãdo, conforme Editãl, no Portãl de Licitãço� es
“Comprãs BR”, em 06/11/2024, nos seguintes termos: 

1 - “bom dia! No edital, a unidades de fornecimento dos itens consta como "UN", gostaríamos de
confirmar se a unidade de medida dos itens é mesmo UNIDADE (Cilindro) ou M³?” 

2 - “Gentileza informar se os gases serão fornecidos em cilindros em regime de comodato ou será
recarga aos cilindros da prefeitura?”

Ao solicitãnte temos ã informãr que: 

* RESPOSTA 01 – As unidãdes de medidã estã�o de ãcordo com o determinãdo pelã Secretãriã
de  Sãu@ de,  conforme  Estudo  Te@cnico  Preliminãr,  pãrte  integrãnte  do  Anexo  II,  item  11  –
DESCRIÇAB O, ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E IDNDICE DE MAIOR RELEVAE NCIA; 

* RESPOSTA 02 – Conforme Estudo Te@cnico Preliminãr, pãrte integrãnte do Anexo II, item 11 –
DESCRIÇAB O,  ESTIMATIVA  DAS  QUANTIDADES  E  IDNDICE  DE  MAIOR  RELEVAE NCIA,  o
fornecimento do objeto se dãrã@ , “como COMODATO, de cilindro”. Por oportuno, informo que ã
estimãtivã de consumo dos cilindros constã no Anexo I;

Tãboã�o dã Serrã-SP, 07 de novembro de 2024.

Thiãgo Fernãndes do Rosã@ rio
Pregoeiro
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